
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2005 - Deliberazione N. 2108 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Concorso finanziario annuo della Regione nel-
le rate di ammortamento dei mutui ventennali contratti dai Comuni per la acquisizione e la realizzazione di
infrastrutture nei Piani per gli Insediamenti Produttivi . Piano finanziario 2005 e modifiche all’atto di indirizzo di cui
alla D.G.R. n. 2090 del 2004.

PREMESSO che la Regione Campania, con i piani di finanziamento riferiti alle annualità 1999, 2000, 2001,
2003 e 2004, ha stanziato fondi per la concessione ai Comuni di contributi, nella forma di concorso finanziario
annuo nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali per l’acquisizione e l’infrastrutturazione delle aree
PIP;

CONSIDERATO che per far fronte al finanziamento di ulteriori interventi, con la L.R. n. 16 del
11/08/2005 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2005 è stata prevista la dotazione finanziaria di
euro 3.500.000,00, con imputazione sulla U.P.B. 1.82.227 - cap. 4063 del Bilancio Gestionale 2005, approvato
con D.G.R. n. 1147 del 07/09/2005, pari a 70 Meuro in 20 anni;

ATTESO che è necessario procedere all’approvazione di un apposito atto che permetta alle Amministra-
zioni comunali interessate di presentare le istanze per accedere al finanziamento in parola previsto dal Bilancio
regionale per l’anno 2005;

CONSIDERATO, altresì, che con la delibera di G.R. n. 2090/2004 è stato approvato “l’Atto di indirizzo
per l’acquisizione, assegnazione e gestione delle aree PIP comunali, acquisite ed urbanizzate con il concorso di
contributi e/o finanziamenti regionali”;

RILEVATO

- che il prezzo di cessione dei lotti determinato dalla rigida applicazione dei criteri introdotti con il citato
provvedimento è risultato per alcune amministrazioni eccessivo in relazione alla domanda ed offerta di lotti
produttivi nel territorio circostante;

- che, inoltre, la previsione di comprendere nel prezzo di cessione dei lotti da assegnare il costo integrale
pro quota delle opere di urbanizzazione potrebbe rallentare per alcuni ambiti territoriali il processo di attivazio-
ne dell’area produttiva, in considerazione dell’elevato costo di cessione;

- che, al fine di garantire un’ offerta differenziata di lotti produttivi, è necessario prevedere che le aree di-
sponibili nei piani per gli insediamenti produttivi vengano non solo cedute in diritto di proprietà, ma anche con-
cesse in diritto di superficie per un periodo non inferiore ai 60 anni;

- che, pertanto, occorre modificare in tal senso l’Atto di indirizzo di cui alla Delibera di GR n. 2090/2004,
riapprovando il testo coordinato con le modifiche apportate;

RITENUTO:

- che, in funzione della disponibilità dei fondi sia opportuno stabilire un limite massimo di finanziabilità dei
singoli progetti pari a 7 Meuro;

- che per l’impegno delle risorse di cui sopra si debba provvedere con apposito decreto dirigenziale
dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario;

- che le modalità di presentazione e valutazione delle istanze di finanziamento, nonché quelle relative alla
erogazione del finanziamento medesimo, debbano essere regolate dai criteri indicati nell’allegato I, che forma
parte integrante e sostanziale della presente delibera;

- che i Comuni destinatari dei contributi debbano impegnarsi ad utilizzare i proventi della cessione alle im-
prese dei lotti, acquisiti ed infrastrutturati con i riparti dei piani di finanziamento regionali, in conformità
all’Atto di indirizzo approvato con la delibera di G.R. n. 2090 del 17.11.2004, così come modificato dal presente
atto deliberativo, il cui testo coordinato con le modifiche apportate è riportato nell’allegato II;

VISTE la L.R. n. 51/78 e ss.mm.ii.; la L.R. n. 19/96; la L.R, n. 7/02; la L.R. n. 15/2003; la L.R. n. 8/2004; la
L.R. n. 9/2004;

VISTE, altresì, la L.R. n. 16 dell’11.8.2005 e la D.G.R. n. 1147 del 7.9.2005;

PROPONE e la GIUNTA in conformità a voto unanime

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



DELIBERA

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

- che le Amministrazioni Comunali possono presentare le istanze per accedere ai finanziamenti, nella for-
ma di concorso finanziario annuo della Regione nelle rate di ammortamento dei mutui ventennali, da contrarre
per l’acquisizione e la realizzazione di infrastrutture nelle aree comprese nei Piani per gli Insediamenti Produt-
tivi, previsti dal Bilancio regionale per l’anno 2005;

- che le istanze, unitamente alla documentazione richiesta, devono pervenire, con qualsiasi mezzo, a pena
di esclusione, entro 180 (centottanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente deliberazione sul
B.U.R.C. al seguente indirizzo: Giunta Regionale della Campania - A.G.C. Sviluppo Attività Settore Seconda-
rio - Settore Sviluppo e promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche - Centro Direzionale Isola A/6
- 80143 NAPOLI ;

- che le modalità di presentazione e valutazione delle istanze di finanziamento, nonché quelle relative
all’erogazione del finanziamento medesimo, sono regolate dai criteri indicati nell’allegato I;

- di stabilire, in funzione della disponibilità dei fondi ed al fine di estendere il numero dei progetti finanzia-
bili, un limite massimo di finanziabilità dei singoli progetti pari a 7 Meuro;

- che per il finanziamento della prima annualità dei progetti proposti dai Comuni si farà ricorso alla disponibi-
lità di euro 3.500.000,00 appostata al cap. 4063 della U.P.B. 1.82.227 del Bilancio 2005;

- che le successive annualità graveranno sui correlati capitoli degli esercizi finanziari di competenza;

- che le risorse di cui sopra devono essere utilizzate nel rispetto dei criteri e delle modalità previsti dalla
L.R. n. 51/78 e ss.mm.ii.;

- che fanno carico agli enti destinatari dei finanziamenti tutti gli adempimenti previsti dalla L.R. n. 51/78 e
dalla L. 109/94 e loro ss.mm.ii.;

- che l’impegno delle risorse per la prima annualità necessarie all’espletamento delle attività di cui alla pre-
sente delibera deve essere formalizzato con apposito decreto dirigenziale dell’A.G.C Sviluppo Attività Settore
Secondario;

- di modificare l’Atto di indirizzo di cui alla Delibera di GR n. 2090/2004 il cui testo integrale, coordinato
con le modifiche apportate, è riportato nell’Allegato II della presente deliberazione, di cui costituisce parte in-
tegrante e sostanziale;

- di prevedere che le modifiche apportate con il presente provvedimento all’Atto di indirizzo di cui alla de-
libera di GR 2090/2004 si applicano anche ai comuni assegnatari di contributi per l’acquisizione ed infrastruttu-
razione nei Piani per gli Insediamenti Produttivi concessi con i piani di riparto di cui alle annualità 1999, 2000,
2001, 2003 e 2004;

- che i Comuni destinatari dei contributi si impegnano ad utilizzare i proventi della cessione alle imprese
dei lotti, acquisiti ed infrastrutturati con i riparti dei piani di finanziamento regionali, in conformità all’Atto di
indirizzo approvato con la delibera di G.R. n. 2090 del 17.11.2004, così come modificato con il presente provve-
dimento;

- di trasmettere la presente deliberazione, per gli ulteriori provvedimenti di competenza, all’A.G.C. Svilup-
po Attività Settore Secondario, al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche,
all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, al Settore Entrate e Spese;

- di inviare al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



140 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 141



142 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 143



144 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 145



146 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006 147



148 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 13 FEBBRAIO 2006


